
Originale 

Comune di Calasca Castiglione 

 
 

PROVINCIA DEL  VERBANO-CUSIO-OSSOLA 
_____________ 

 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.9 

 
OGGETTO: 
PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE DEL PIANO ECONOMICO 
FINANZIARIO DEL SERVIZIO INTEGRATO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 
URBANI SECONDO PERIODO REGOLATORIO 2024-2025. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di aprile alle ore diciassette e minuti trenta 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Avv. TIPALDI SILVIA - Sindaco Sì 
2. PIANA PAOLO - Vice Sindaco Sì 
3. CASSANI WALTER - Consigliere No 
4. CHIARINOTTI LUCIANA - Consigliere Sì 
5. PIROZZINI CORRADO - Assessore Sì 
6. ROLANDO FRANCO - Consigliere Sì 
7. COCCHINI ALBA ROSA - Consigliere Sì 
8. PRETTA CRISTINA - Consigliere Sì 
9.   BATTAGLIA GIORGIO PRIMO - Consigliere No 
10. TAGLIAFERRI NICHOLAS - Consigliere No 
11. BUSINARO ALESSANDRA - Consigliere No 

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 4 

 
 
Assiste il segretario comunale DR. PIERPAOLO NICOLOSI. 
 

Il Sindaco Avv. TIPALDI SILVIA, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 
 

 l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la 
tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei 
rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

 l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal 
2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

 l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di 
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in 
materia di predisposizione e aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 
gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei 
capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio «chi inquina paga»; 

 la deliberazione dell’ARERA n. 363 del 03/08/2021 ha definito i criteri di riconoscimento dei 
costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, approvando il 
“metodo tariffario rifiuti per il secondo periodo regolatorio 2022-2025- MTR2”; 

 l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione 
dei rifiuti; 

 il comma 702 dell’art.1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà 
regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 
dicembre 1997, n. 446; 

 
Richiamato in particolare l’art. 7 della deliberazione ARERA n. 363/2021, il quale disciplina la 
procedura di approvazione del Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, prevedendo, in 
particolare, che il piano deve essere validato dall’Ente Territorialmente Competente, il quale 
assume le pertinenti determinazioni e rimette all’ARERA il compito di approvare il predetto Piano 
Finanziario; 

 
Tenuto conto che nel territorio della Provincia del Verbano Cusio Ossola è presente e operante, 
quale Ente territorialmente competente, il Consorzio Rifiuti VCO istituito ai sensi della L.R. n.1 del 
10 gennaio 2018, che ai sensi della delibera ARERA n.363/2021/R/RIF rappresenta l’Ente di 
governo dell’Ambito alla quale la stessa ha attribuito la titolarità dei compiti relativi alla 
determinazione ed approvazione dei Piani Finanziari TARI; 
 
Preso atto che l’Ente territorialmente competente, in data 19 aprile 2024, con delibera di Assemblea 
Consortile n.13 ha validato ed approvato i Piani Economici Finanziari relativi al servizio integrato 
di gestione dei rifiuti urbani secondo periodo regolatorio 2024-2025 dei Comuni appartenenti al 
Consorzio Rifiuti del VCO,  in applicazione del Metodo Tariffario – 2 Rifiuti di Arera, tra cui anche 
il PEF del Comune di Calasca Castiglione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto per quanto sopra di prendere atto ed approvare conseguentemente il Piano Finanziario, 
allegato “A” alla presente deliberazione, il quale espone la suddivisione tra costi fissi e costi 
variabili, al fine di determinare il totale delle entrate tariffarie relative alla componente di costo 
fisso e quello delle entrate tariffarie relative alla componente di costo variabile 
 
Rilevato che il Piano Economico Finanziario 2024/2025 del Comune di Calasca Castiglione come 
sopra validato ed approvato, redatto ai sensi del metodo MTR-2, espone le seguenti risultanze: 
 



 2024 2025 
 
MTR 
 

 
121.364 

 
124.308 

 
LIMITE DI CRESCITA 
 

 
119.324 

 
124.314 

 
TOTALE PEF (valore minimo tra MTR e 
limite di crescita) 

 
119.324 

 
124.308 

 
con una suddivisione in parte fissa e parte variabile come sotto riportato: 
 

 2024 2025 
 
Tariffa Variabile 
 

 
94.332 

 
97.715 

 
Tariffa Fissa 
 

 
24.992 

 
26.593 

 
TOTALE PEF 

 
119.324 

 
124.308 

 
 
Tenuto conto che il Piano Economico Finanziario approvato dall’Ente territorialmente competente è 
corredato dalle informazioni e dagli atti necessari alla validazione dei dati impiegati e, in 
particolare, da: 

a) la/e dichiarazione/i, resa/e ai sensi del D.P.R. 445/00, sottoscritta/e dal/i legale/i 
rappresentante/i del/i soggetto/i che ha/hanno redatto il piano, attestante/i la veridicità dei 
dati trasmessi e la corrispondenza tra i valori riportati nella modulistica con i valori 
desumibili dalla documentazione contabile di riferimento tenuta ai sensi di legge; 

b) la relazione che illustra sia i criteri di corrispondenza tra i valori riportati nella modulistica 
con i valori desumibili dalla documentazione contabile, sia le evidenze contabili sottostanti; 

c) eventuali ulteriori elementi richiesti dall’Ente di governo dell’Ambito; 
 
Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio 
interessato e di Ragioneria art. 49 e 147 bis D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 
 
Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento; 

2) di prendere atto e conseguentemente approvare il Piano Economico Finanziario dei costi del 
servizio integrato di gestione dei rifiuti per il secondo periodo regolatorio 2024-2025 e i relativi 
allegati che si allega alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, validato ed 
approvato dall’Ente territorialmente competente – Consorzio Rifiuti VCO con la delibera di 
Assemblea Consortile n.13 del 19 aprile 2024, le cui risultanze sono le seguenti: 

 
 
 



 2024 2025 
 
MTR 
 

 
121.364 

 
124.308 

 
LIMITE DI CRESCITA 
 

 
119.324 

 
124.314 

 
TOTALE PEF (valore minimo tra MTR e 
limite di crescita) 

 
119.324 

 
124.308 

 
con una suddivisione in parte fissa e parte variabile come sotto riportato: 
 

 2024 2025 
 
Tariffa Variabile 
 

 
94.332 

 
97.715 

 
Tariffa Fissa 
 

 
24.992 

 
26.593 

 
TOTALE PEF 

 
119.324 

 
124.308 

 
3) di dare atto che il Piano Economico Finanziario per il secondo periodo regolatorio 2024-2025, 

la Relazione di accompagnamento, le dichiarazioni di veridicità del/i gestore/i e quant’altro 
previsto dall’art. 7 della delibera ARERA n.363/2021/R/RIF devono essere trasmesse, 
mediante l’apposita piattaforma online per la trasmissione degli atti dell’Autorità di 
Regolazione per Energia Reti e Ambiente a cura dell’Ente territorialmente competente; 

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 
4 del D. Lgs. n. 267/2000.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 



N. 9 DEL 30/04/2024 
 

Il presente processo verbale previa lettura, è stato approvato e formato a termini di legge. 
 

IL SINDACO 
 Avv. TIPALDI SILVIA 

                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                    DR. PIERPAOLO NICOLOSI  

 
 

 ==================================================================== 
Ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”: 
  
Sono stati acquisiti pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49) 

 
 

            Parere tecnico favorevole                                    
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                  

                    Rag. Daniele Pelfini                                                               
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dal 12/06/2024. 
 
Calasca Castiglione, lì 12/06/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DR. PIERPAOLO NICOLOSI 
 

 
 
  
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

XXX  Il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DR. PIERPAOLO NICOLOSI 
 

 
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 134 – comma 3° della Legge n. 267 del 18/8/2000. 
 
Calasca Castiglione, lì ___________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

  
 


